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证券代码：300100             证券简称：双林股份           公告编号：2024-017 

宁波双林汽车部件股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者

应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

北京大华国际会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。 

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由大华会计师事务所（特殊普通合伙）变更

为北京大华国际会计师事务所（特殊普通合伙）。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

公司上市时未盈利且目前未实现盈利 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 397,188,243 为基数，向全体股东每 10 股派发现金

红利 1元（含税），送红股 0股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0股。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 双林股份 股票代码 300100 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 朱黎明 邬瑞珏、夏青青 

办公地址 宁波市宁海县科园北路 236 号 上海市青浦区北盈路 202 号 

传真 0574-82552277 0574-82552277 

电话 0574-83518938 0574-83518938 

电子信箱 lmzhu@shuanglin.com 
rjwu@shuanglin.com；

qqxia@shuanglin.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

公司是一家从事汽车部件的研发、制造与销售业务的专业智造企业。主要产品包括汽车内外饰及精密零部件、智能

控制系统部件、动力系统、轮毂轴承等。公司分别在上海、宁波、襄阳、临沂、苏州、重庆、柳州、芜湖、青岛、天津、
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荆州、沈阳等地设有全资、控股子公司 28 家，分公司 6 家。通过与 OEM 厂商就近配套，提高快速反应能力，有效满足了

客户需求。各事业部积极提升技术研发能力、拓展客户市场、提高营运效率、优化管理效能等，各种资源得到有效配置。 

（一）主要产品及用途 

1、汽车内外饰及精密零部件 

在汽车内外饰系统零部件领域，公司主要生产保险杠、门板、立柱、中控、背门、侧围条等，在柳州、重庆、青岛、

宁波、上海等地建立了生产基地，主要配套上汽通用五菱、上海大众、重庆长安等整车厂。近年来，公司与上述客户合

作较为紧密，在项目类型、产品结构等方面均取得进一步发展。 

在汽车精密注塑零部件领域，公司主要生产汽车安全气囊盖、油桶、点火线圈、精密齿轮、发动机周边精密零部件、

汽车冷却系统等产品。公司通过不断技术改进，使得公司汽车精密注塑件已经得到国内外众多知名一级配套商和整车厂

商的认可，分别获得多家客户核心供应商、最佳质量奖等荣誉。 

在汽车注塑模具领域，公司建有独立的模具研发中心，配有试模中心、联合创新实验室，在汽车门板、保险杠、仪

表台、天窗、长玻纤门基板、大型双色模等内外饰产品以及塑料齿轮、安全气囊盖、供油系统、水室气室等领域具有较

强的开发能力，年模具加工能力 1000 余套，检具 200 余套。公司下属子公司宁波双林模具有限公司是国家级高新技术企

业、中国模具工业协会常务理事单位、中国模具工业协会认定的中国精密注塑模具重点骨干企业、浙江省专利示范企业

等。 

2、智能控制系统部件 

（1）汽车座椅水平驱动器 

汽车座椅水平驱动器（简称“HDM”）主要安装于汽车座椅底部的滑轨内，用于实现汽车电动座椅前后位置的自动调

节，主要由精密蜗轮蜗杆齿轮和丝杆螺母螺纹等一系列零件组成，行业内企业包括公司、亿迈、杭州新剑等。公司自

2000 年就开展了 HDM 立项研发工作，是国内自主研发该产品最早的民营企业。通过 20 多年的不断成长，公司深耕技术

创新与沉淀，积极拓展市场空间，提升公司的核心竞争力，公司已经成为国内生产和销售汽车座椅水平驱动器规模最大

的企业之一，2023 年出货量超过 3000 万件。 

公司生产的 HDM 主要供货包括佛瑞亚、李尔、安道拓等多家国内外知名企业，产品配套包括某北美新能源头部汽车

品牌、比亚迪、长安、吉利、长城、广汽、奇瑞、通用、日产、小鹏、理想、蔚来、赛力斯等终端车企，处于行业领先

地位。 

（2）座椅电机 

随着电子信息技术的发展，智能化座椅已成为汽车工业的重要走向，而座椅电机是汽车智能化座椅的核心部件，主

要包括水平滑轨电机、抬高电机、靠背调角电机等。目前公司座椅电机主要客户包括佛吉亚、安道拓，以及浙江天成等

座椅厂商，产品主要应用在长城哈佛系列、上汽、奇瑞等车型。 

2023 年下半年度，公司水平滑轨电机已通过佛吉亚、安道拓和李尔等客户审核，配置在奇瑞、长安、洛轲某新车型，

目前已经逐步量产；丝杆抬高电机已通过浙江天成公司测试，将应用在上汽和东风某车型上，预计 2024 年内量产；侧抬

高电机，也已在东风和比亚迪某车型新品匹配测试中。公司将在 2024 年将继续加大研发投入，开发头枕升降器、大扭矩

行星抬高电机等产品，满足客户日益提升的要求。 

3、动力系统 

（1）新能源电驱动 

公司专注于新能源电动汽车电驱动系统研发、生产和销售，产品包括驱动电机、二合一和三合一一体化电桥等，致

力于打造新能源汽车动力总成最佳解决方案，努力成为国内中小功率新能源汽车动力总成的领导者。 

公司 155 平台电机目前市场保有量超过 100 万台。2023 年 9 月，180 扁线电机三合一电桥平台开始逐步实现量产，

主要配套五菱缤果系列车型，月产量约 10000 台。210 平台电机正在开发中，预计 2025 年量产。 

受益于 180 扁线电机三合一平台逐步量产，公司新能源电驱动工厂端自 2023 年四季度开始盈利。2024 年以来，新

获取北汽福田电机项目、五菱商用车电机电控二合一电桥项目，并积极与广汽、零跑、理想等客户做技术交流和方案制

定。 

（2）自动变速箱 

公司变速箱业务设立上海技术中心、澳大利亚研发中心及国内生产基地，以客户为中心，多维度服务客户。2018 年

以来，公司战略转型，将业务重点放在轻型商用车及皮卡市场，开发出纵置 6AT 变速箱。 
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因变速箱业务不符合新能源汽车发展方向，公司计划对该板块业务进行缩减，停止新的投资计划及新项目开发；已

量产的项目后续根据客户订单量逐步 EOP。 

4、轮毂轴承 

全资子公司湖北新火炬，主要研发、生产和销售汽车轴承、轿车轮毂轴承单元，具有年产 1800 万套轮毂轴承及单元

的生产能力，是我国轮毂轴承行业的龙头企业。公司在轮毂轴承领域具有深厚的技术积累，是国家科技部首批 91 家国家

级创新型企业、商务部首批 160 家国家级汽车及零部件出口基地企业、国家博士后科研工作站，国家高新技术企业、国

家技术创新示范企业、湖北省智能制造示范企业，湖北省支柱产业细分领域隐形冠军企业、全国轴承行业产教融合共同

体理事单位，拥有湖北省精密轿车轮毂轴承单元技术研究中心、湖北省汽车轮毂轴承单元工程技术研发中心，湖北省博

士后产业基地。公司拥有 50 项国家专利、3 项国家级重点新产品，3 项国家火炬计划重点项目，参与起草与修订轴承国

家/行业标准 15 项。公司“高刚度长寿命汽车轮毂轴承单元研发及产业化”项目获得湖北省科技进步二等奖。 

公司境外投资新火炬泰国工厂，开启海外扩张。公司已布局 3 条高端轮毂轴承生产线，实现全工艺流程本地化生产，

2024 年 5 月可现量产交付，量产后月产量预计达到 4.5 万套。主要客户包括 Autozone，AAP, NAPA, CRS, GRD 等。目前

泰国工厂已获得美国海关的出口认证资质，认可泰国工厂生产的轮毂轴承产品为泰国原产。泰国工厂将在 2024 年 11 月

前取得 ISO14001/45001 及 IATF16949 体系证书。 

通过不断开发东风日产、通用五菱、上汽大众、长安汽车等多家主机厂客户，公司轮毂轴承产品在国内主机厂市场

份额快速提升，出口产品远销北美，欧洲及东南亚市场。随着新能源汽车持续爆发式增长，公司加速新能源产业布局，

公司轮毂轴承产品也已为比亚迪、长安、吉利、岚图、问界、长城、一汽奔腾等新能源车型供货，同时 2023 年内公司已

取得比亚迪，阿维塔，极氪，东风日产等多个新项目，为未来的销售额增长夯实了基础。 

高质量的产品和优质的服务得到国内外客户的好评，多次获得长城汽车、东风乘用车，通用五菱、长安汽车及北美

AD 等公司的嘉奖，AAP 客户颁发 2023 年度最佳合作伙伴奖、长城汽车颁发“优秀供应商”奖。 

5、滚珠丝杠 

滚珠丝杠是由丝杠、螺母、换向装置和钢球组成的一种轴承，它可将回转运动转化为直线运动，或将直线运动转化

为回转运动。具有摩擦损失小、传动效率高；轴向刚度高；不能自锁、具有传动的可逆性等优势。汽车用滚珠丝杠轴承

单元系将滚珠丝杠的外套与单列球轴承的内圈融为一体，再将其与轴承外圈、钢球及保持架装成一体，形成一个小的总

成单元，主要用于制动和转向领域。随着电动化和智能化深入推进，车用滚柱丝杠市场规模快速扩张。 

在充分调研下游客户需求，考虑到轮毂轴承与滚珠丝杠生产工艺的同源性之后，公司决定进军车用滚柱丝杠领域。

2023 年 7 月，公司对滚珠丝杠轴承单元项目进行立项，启动相关研发及制造工作，计划从 EHB 制动用滚珠丝杠轴承到

EMB 制动用滚珠丝杠、转向用滚珠丝杠轴承、机器人用滚柱丝杠产品逐步进行开发。目前公司已完成设备的安装调试，

计划于 2024 年 4 月完成车用滚珠丝杠样件制造，2024 年 12 月实现批量配套生产能力（EHB 制动用滚珠丝杠轴承）。在

机器人滚柱丝杠方面，公司亦逐步推进，预计今年上半年完成产品调研和投入预算。 

（二）公司主要经营模式如下： 

1、采购模式 

公司产品原材料主要由塑料粒子、钢材、化工材料、以及磁钢、外购件、标准件辅助材料构成。塑料粒子和钢材占

成本比重最高，塑料粒子主要包括 PP、ABS、PA66 等。 

公司采购部门通过信息化平台及商务谈判等方式，建立合格供应商清单，持续扩展潜在供应商资源，并根据项目和

订单需求，与技术中心、质量中心联合开展审核评估工作，持续优化供应商资源，进而提升公司的交付及成本控制能力。 

为了最大程度满足不断变化的市场需求，采购中心根据各个分子公司的滚动需求预测和周排产计划，及时与外部供

方调整供货计划，辅之以适量的核心物料安全库存，高效柔性地保障客户的交付需求。 

2、生产模式 

公司主要采用以销定产的生产模式，在获得客户订单后，销售部门将客户订单输入公司 SAP 系统，产品生产工厂通

过 SAP 系统对订单进行评审，物流部门与客户沟通确定最终的日、周、月度滚动生产计划。各工厂组织产品的生产按订

单编制的出货计划组织发运。 

在生产管理上，公司按照产品系列化、专业化、规模化生产原则，以工厂为单位组织产品生产。各生产工厂均涵盖

从原材料采购、加工（冲压、辊压、注塑、机加工、喷涂、装配）、检验包装、入库、发运的所有工序。该模式使得各

生产单位在各自负责的产品技术及其标准的理解上更加深刻，有利于生产制造技术的经验积累及其持续改进；有利于生
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产设备的有效配置，并不断提高设备综合效率；有利于产品生产效率的持续提高、生产过程的废品率不断降低，实现产

品生产成本的持续降低，增强产品质量、价格竞争力。 

3、销售模式 

公司产品销售主要采取直销模式，客户主要为整车厂商与整车厂一级供应商。 

销售部门获取项目订单后，对应项目部门成立项目专项小组，将获取的订单项目纳入项目过程管理。项目经理协调

整个项目产品开发过程及项目状态管控，按客户要求进行开发及移交生产及量产。物流部门负责统计客户的订单量、计

划，组织生产工厂进行订单评审，评审后的订单发送给生产部门下达生产计划，排班生产完入库后，物流部门按照客户

要求进行包装运输。产品交付客户后，客户初步验收并向公司出具暂存凭条或签收单。物流部门每月按照要求与客户进

行对账开票，销售部门负责开票货款的跟踪及销售过程中客户反馈事项处理，满足客户期望。销售业务控制部门会根据

公司客户类型，区分客户层级并进行系统信用分级管理，对销售过程周期进行授信，部分客户要求预付款交货。   
4、研究与开发模式 

一直以来，公司注重产品研发与技术创新，加大研发力度和研发投入，在巩固现有产品格局的前提下，逐步提升研

发能力和技术水平。公司设有五个研发中心，主要负责汽车轮毂轴承、汽车变速箱和汽车零部件的研发与设计。根据新

能源汽车产业发展形势和国家的产业政策，公司加大汽车电机和电控系统的研发。公司产品研发过程包括：市场调查与

技术调研、概念提出与批准、项目策划、技术方案的制定、产品的设计开发与验证、过程的设计开发与验证、产品与过

程的确认与批准、产品的量产与持续改进。销售中心配合研发中心协调客户资源，确保项目顺利开发。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上

年末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
5,954,695,

625.11 

5,694,241,2

59.28 

5,695,329,

604.18 
4.55% 

5,887,807,50

9.49 

5,886,732,50

2.19 

归属于上市公司股东的

净资产 

2,195,883,

973.45 

2,107,949,8

85.39 

2,107,974,

912.84 
4.17% 

2,303,542,84

2.07 

2,303,542,84

2.07 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年

增减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
4,138,824,

168.65 

4,185,278,4

39.50 

4,185,278,

439.50 
-1.11% 

3,682,298,61

5.29 

3,682,298,61

5.29 

归属于上市公司股东的

净利润 

80,881,910

.00 

75,172,408.

86 

75,197,436

.31 
7.56% 

128,869,736.

89 

128,869,736.

89 

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净

利润 

78,141,600

.54 

45,458,509.

64 

69,474,212

.32 
12.48% 

71,631,949.6

8 

94,143,034.0

0 

经营活动产生的现金流

量净额 

377,622,00

6.13 

442,906,191

.55 

442,906,19

1.55 
-14.74% 

425,837,450.

47 

425,837,450.

47 

基本每股收益（元/股） 0.2 0.19 0.19 5.26% 0.32 0.32 

稀释每股收益（元/股） 0.2 0.19 0.19 5.26% 0.32 0.32 

加权平均净资产收益率 3.76% 3.41% 3.41% 0.35% 0.07% 0.07% 
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会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号--非经常性损益(2023 年修订)》(证监会公告[2023]65 号)

相关规定,公司将设备投资补贴政府补助 29,036,377.90 元认定为经常性损益，影响税后归属于公司普通股股东的非经

常性损益 25,142,523.82 元。 

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号，以下简称“解释 16 号”)，

其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施

行。对于因适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，

本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号--所得税》的规定进行追溯调整。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 888,588,554.81 928,418,945.65 1,066,337,111.47 1,255,479,556.72 

归属于上市公司股东的净利润 42,235,398.16 22,582,177.27 33,164,083.27 -17,099,748.70 

归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润 
28,266,197.15 23,593,289.94 42,704,359.51 -16,422,246.06 

经营活动产生的现金流量净额 4,630,703.11 187,189,005.91 72,427,279.18 113,375,017.93 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通

股股东总数 
28,593 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

东总数 

27,

288 

报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数 

0 

年度报告披

露日前一个

月末表决权

恢复的优先

股股东总数 

0 

持有特

别表决

权股份

的股东

总数

（如

有） 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件

的股份数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

双林集团股份

有限公司 

境内非国有

法人 
45.14% 181,519,262.00 0.00 质押 111,000,000.00 

邬建斌 境内自然人 4.48% 18,000,000.00 0.00 不适用 0.00 

李建荣 境内自然人 1.44% 5,776,300.00 5,776,300.00 不适用 0.00 

徐开东 境内自然人 1.18% 4,745,479.00 0.00 不适用 0.00 

宁海新金沙江

投资管理合伙

企业（有限合

伙）－宁海金

石股权投资基

金合伙企业

（有限合伙） 

其他 0.34% 1,380,547.00 0.00 冻结 1,380,547.00 

金莺 境内自然人 0.32% 1,299,200.00 -109,000.00 不适用 0.00 

林伟通 境内自然人 0.32% 1,279,200.00 0.00 不适用 0.00 

陈爱仙 境内自然人 0.26% 1,059,600.00 459,600.00 不适用 0.00 
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曹侠明 境内自然人 0.24% 960,100.00 959,900.00 不适用 0.00 

吕贞杭 境内自然人 0.22% 903,200.00 903,200.00 不适用 0.00 

上述股东关联关系或一致行

动的说明 

1、双林集团股份有限公司，其股东为宁波致远投资有限公司（持股比例 57.14%）及宁

海宝来投资有限公司（持股比例 42.86%）。实际控制人股权比例为邬建斌先生 90%、邬

维静女士 5%、邬晓静女士 5%，共同遵守《一致行动人协议》； 

2、除上述一致行动人关系外，前十名其他股东之间是否存在其他关联关系或一致行动

人的情况不详。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称（全称） 
本报告期新

增/退出 

期末转融通出借股份且尚未

归还数量 

期末股东普通账户、信用账户

持股及转融通出借股份且尚未

归还的股份数量 

数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 

李建荣 新增 0 0.00% 5,776,300 1.44% 

陈爱仙 新增 0 0.00% 1,059,600 0.26% 

曹侠明 新增 0 0.00% 960,100 0.24% 

吕贞杭 新增 0 0.00% 903,200 0.22% 

交银施罗德基金－招商银行－交银施

罗德浩晟集合资产管理计划 
新增 0 0.00% 871,600 0.22% 

孔祥顺 退出 0 0.00% 330,300 0.08% 

陈鸣凤 退出 0 0.00% 603,000 0.15% 

UBS AG 退出 0 0.00% 175,979 0.04% 

中国银行股份有限公司－招商量化精

选股票型发起式证券投资基金 
退出 0 0.00% 0 0.00% 

沈昌明 退出 0 0.00% 132,200 0.03% 

公司是否具有表决权差异安排 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 
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5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

无。 
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